COMISSÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO – CAST

PARECER

PROJETO DE LEI N° 677/2024

PROPONENTE: DEPUTADA DÉBORA MENEZES

 RELATORA: DEPUTADA MAYRA DIAS

Institui diretrizes para Campanha

“ESPORTE SOLIDÁRIO” destinado a

arrecadação de calçados e

materiais esportivos, no Estado do

Amazonas, e dá outras

providências.

I - RELATÓRIO

A Deputada Débora Menezes, no uso de suas atribuições legislativas, apresentou o

Projeto de Lei nº. 677/2024 que visa instituir diretrizes para instituir diretrizes para

Campanha “ESPORTE SOLIDÁRIO” destinado a arrecadação de calçados e materiais

esportivos, no Estado do Amazonas, e dá outras providências.

 A justificativa do projeto encontra-se anexa.

 A proposição foi encaminhada à Comissão de Constituição, Justiça e Redação e sob

a relatoria do Deputado Wilker Barreto, em 09 de dezembro de 2024, onde recebeu

parecer favorável com uma emenda e modificativa e uma supressiva.

Em 20 de março do corrente ano, a propositura recebeu parecer favorável da

Comissão de Assuntos Econômicos, na pessoa do Deputado Dr. George Lins.

Posteriormente, foi encaminhada para a Comissão de Esportes e recebeu parecer

favorável, na pessoa do Deputado Daniel Almeida.

PÁGINA 4

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : BA78687A001473C3 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PÁGINA 1

COMISSÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO – CAST

Por fim, esta Comissão recebeu a propositura para emissão de Parecer acerca da

matéria, nos termos do art. 26, inciso II, do Regimento Interno desta Assembleia Legislativa,

âmbito na qual, na condição de Presidente, avoco a relatoria do projeto em análise.

  É o breve relatório. Passo a opinar.

II – FUNDAMENTAÇÃO

É oportuno salientar que compete à Comissão da Assistência Social e Trabalho,

apoiar políticas públicas, projetos, programas, atividades de matérias sobre assistência

social, envolvendo direitos humanos, crianças, adolescentes, pessoas com deficiência,

idosos, conforme previsto no artigo 27, inciso XXIII, do Regimento interno da Assembleia

Legislativa do Estado do Amazonas.

Chega a esta Comissão, para análise de admissibilidade, o Projeto de Lei n. 677/2024

de autoria da Deputada Débora Menezes, que tem por finalidade instituir diretrizes para

implementação da Campanha “ESPORTE SOLIDÁRIO” destinado a arrecadação de calçados e

materiais esportivos, no âmbito do Estado do Amazonas.

No Brasil, a Constituição Federal de 1988 consagra o esporte como um direito social

e um dever do Estado garantir o fomento e o acesso à atividade física para todos. Existem

diversas iniciativas, tanto governamentais quanto de organizações da sociedade civil, que

visam democratizar o acesso ao esporte e promover seus benefícios para a qualidade de

vida.

Pensando nisso, a Deputada Débora Menezes, no uso de suas atribuições

apresentou o PL cuja finalidade é incentivar a arrecadação e doação de calçados e materiais

esportivos para projetos sociais no Amazonas. A medida não apenas facilita o acesso aos

recursos necessários para a prática esportiva, mas também permite o incentivo a uma

cultura de atividades físicas entre os beneficiários.

PÁGINA 4

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : BA78687A001473C3 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PÁGINA 2

COMISSÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO – CAST

Vale ressaltar que o esporte atua como ferramenta de integração, fortalecendo a

autoestima, a autoconfiança e o trabalho em equipe, especialmente entre jovens em

situação de vulnerabilidade.

Pelas razões expostas, não foram identificados motivos de ordem legal ou

constitucional aptos a obstruir o processo de aprovação da matéria.

III – VOTO:

Pelo exposto, na qualidade de membro da Comissão de Assistência Social e Trabalho

do Poder Legislativo, MANIFESTO PARECER FAVORÁVEL à aprovação do Projeto de Lei n.

677/2024 NA FORMA DAS EMENDAS MODIFICATIVA E SUPRESSIVA ORA APRESENTADAS.

S.R. COMISSÃO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO (CAST), em Manaus, 12 de setembro

de 2025.

MAYRA DIAS

 Deputada Estadual – AVANTE
Relatora

PÁGINA 4

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : BA78687A001473C3 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PÁGINA 3

ASSINATURAS DIGITAIS

PÁGINA 4

FRANCISCO DO NASCIMENTO GOMES - DEPUTADO(A) -  EM 16/09/2025 13:15:25
WANDERLEY CALDEIRA MONTEIRO - DEPUTADO(A) -  EM 16/09/2025 13:06:30
DAN CAMARA - DEPUTADO(A) -  EM 16/09/2025 12:53:28
MAYRA BENITA ALVES DIAS GARCIA - DEPUTADO(A) -  EM 16/09/2025 12:00:33

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : BA78687A001473C3 . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PÁGINA 4